
 
PORTO CONTE RICERCHE 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
 

N. 87 del 31.07.2023 

Oggetto: Rinnovo  nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione (RPC) e di quello per la 

trasparenza (RT) di Porto Conte Ricerche, ai sensi della legge 190/2012 e s.m.i. e del d.lgs 

33/2013 e s.m.i. – Dr. Paolo Posadinu. 

Il sottoscritto Dr. Gavino Sini, in qualità di Amministratore Unico della Porto Conte Ricerche SRL, con sede in 

Tramariglio – S.P. 55 km 8,400 - 07041 Alghero (SS), P. Iva 01693280909 

RICHIAMATA la determinazione n. 27 del 24.03.2023 con la quale veniva conferito l'incarico di 
"Responsabile aziendale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza", al Dr. Paolo Posadinu, 
responsabile amministrativo in quanto ritenuto in possesso della professionalità idonea a rivestire le 
funzioni in argomento;  
 
CONSIDERATO che la determinazione sopra richiamata prevedeva che l’incarico conferito avesse validità 
fino al 31.07.2023; 
 
CONSIDERATO che in data 17.07.2023, con comunicato del Presidente, l’ANAC ha differito il termine del 
31 luglio (Delibera n. 203/2023) di acquisizione dei dati sull’assolvimenti degli obblighi di pubblicazione 
previsti dall’art. 14, del d. lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, al 15.09.2023; 
 
CONSIDERATO che gli adempimenti da porre in essere in materia di prevenzione della corruzione e 
trasparenza rendono indifferibile ed urgente procedere comunque alla nomina di un RPCT con adeguate 
competenze e con conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione; 
 
EVIDENZIATO che permangono le condizioni e le motivazioni che hanno portato alla nomina del Dr. Paolo 
Posadinu, in quanto nella Società: 

- ridotta dimensione della Società; 
- assenza di figure dirigenziali; 
- presenza di quattro persone dipendenti con il livello di Quadro, ciascuna Responsabile di un Settore e 

quindi che svolge attività di gestione e di amministrazione attiva; 
-  solo in circostanze eccezionali il RPCT può coincidere con un amministratore, purchè privo di deleghe 

gestionali; 
 
CONSIDERATO che, al fine di garantire continuità nell’espletamento degli adempimenti previsti dal 
comunicato ANAC del 17.07.2023, vi siano i presupposti per un rinnovo dell’incarico di RPCT al dr. Paolo 
Posadinu, a decorrere dal 01.08.2023  fino al 30.09.2023, in attesa di definire l’affidamento di un incarico 
triennale; 
 
RITENUTO, comunque, che l'assegnazione al responsabile amministrativo delle funzioni di RPC e RT si deve 
considerare quale soluzione di assoluta eccezionalità; 

 
DISPONE che, fino al 30.09.2023 il Dr. Paolo Posadinu è esentato dal gestire gli appalti in corso o quelli da 
avviare, con funzioni di RUP; 

 
DETERMINA 

- di rinnovare l’incarico del Dr. Paolo Posadinu quale "Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza" fino al 30.09.2023; 

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Società, nell'apposita sezione 
denominata “Amministrazione Trasparente” e sarà data comunicazione all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.). 

 
L’Amministratore Unico 

Dr. Gavino Sini 


